107 da Lei nº 3.956, de 11 de 
dezembro de 1981. Notificação NULA, conforme art. 18, I 

do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal. 
Decisão unânime.  

RELATÓRIO 

A Notificação Fiscal foi lavrada em 30/05/2018, para exigência de ICMS, no valor de R$22.175,34 
(vinte e dois mil, cento e setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), em decorrência da falta 
de recolhimento do imposto referente à antecipação tributária parcial, antes da entrada no 
território deste Estado, de mercadorias procedentes de outra unidade da Federação, por 
contribuinte que não preencha os requisitos previstos na legislação fiscal.

[...]

que é de 10,59% (dez inteiros e cinquenta e nove décimos por cento). 

Afirma que, na época, foram feitos os pagamentos das antecipações referentes a seis notas de 
transferência do DF com alíquota interestadual de 12%. Uma das Notas Fiscais, a de nº 11487, 
consta na presente notificação e houve o recolhimento de R$8.941,00 (oito mil novecentos e 

quarenta e um reais), assim entende que o contribuinte tem um crédito deste valor recolhido a 
maior. 

Em relação às Notas Fiscais nºs 233134, 233828, 233836, 2333837, 233987 a 233990, os cálculos foram 
equivocados e os recolhimentos foram feitos a menor. O valor pago foi de R$768,20 (setecentos e 
sessenta e oito reais e vinte centavos) quando o devido seria R$6.827,13 (seis mil, oitocentos e 
vinte e sete reais e treze centavos). 

Finaliza a peça defensiva, solicitando que os argumentos apresentados sejam aceitos e que se 
faça justiça acatando o crédito demonstrado a favor da empresa e que esse seja convertido em 
lançamento a crédito a favor da empresa, para abate do débito, atitude que daria à impugnante